
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

  

 

     

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea înfiinţării Echipei Intersectoriale Locale pentru  

prevenirea şi combaterea abuzului asupra copilului, exploatării copiilor  

prin muncă şi a violenţei în familie şi a Regulamentului de organizare 

 şi funcţionare al Echipei Intersectoriale Locale 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa,  

 Având în vedere:  

 - Expunerea de motive nr.5301 din 23.06.2015 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa. 

 - Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.111/19.05.2015, 

privind adoptarea unor măsuri organizatorice, pe perioada dispunerii măsurii 

controlului judiciar faţă de preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa.    

 Examinând:  

- Raportul nr.5321 din 24.06.2015  al Direcţiei Coordonare Organizare;  

- Adresa nr.10348/19.06.2015 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Ialomiţa, înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub                                          

nr. 5234/22.06.2015;  

- Raportul nr.5570 din 30.06.2015 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi;   

- Raportul nr.5520 din 30.06.2015 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 

asistenţă socială şi familie  

În conformitate cu:   

- prevederile art. 13 alin. (4)-(8) din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi 

combaterea violenţei în familie republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

- prevederilor cap. IV din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 49/2011 pentru 

aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea şi intervenţia în echipă 

multidisciplinara şi în reţea în situaţiile de violenţă asupra copilului şi de violenţă în 

familie şi a Metodologiei de intervenţie multidisciplinara şi interinstituţională privind 

copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de exploatare prin muncă, copiii victime 

ale traficului de persoane, precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme 

de violenţă pe teritoriul altor state; 

- prevederilor art. 6 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 867/2009 privind 

interzicerea muncilor periculoase pentru copii, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă înfiinţarea la nivelul judeţului Ialomiţa a Echipei  

Intersectoriale Locale în domeniul prevenirii şi combaterii abuzului asupra copilului, 

exploatării copiilor prin muncă şi a violenţei în familie. 

(2) Echipa Intersectorială Locală îşi desfăşoară activitatea pe lângă Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa, în conformitate cu 

prevederile în legale în materie.  

 

Art.2 Se aprobă componenţa Echipei Intersectoriale Locale, după cum 

urmează: 

Nr. 

crt 
INSTITUŢIA 

MEMBRII EIL 2015 

Nume şi Prenume 

1 
Direcţia  Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Ialomiţa 
Iordache Denisa Mihaela 

2 Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Ialomiţa 
Subcomisar de poliţie 

CARAMAN  MARIANA 

3 Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Ialomiţa 
Maior 

CRĂCIUNESCU  STANEL 

4 Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Şef serviciu control  

relaţii de muncă 

STATE AURELIA 

5 Inspectoratul Judeţean Şcolar Ialomiţa 
Director CJRAE 

LASCU MARIANA CAMELIA 

6 Direcţia de Sănătate Publică Ialomiţa NICA  VERONICA 

7 
Centrul de Prevenire Evaluare şi Consiliere 

Antidrog Ialomiţa 

Subcomisar 

DĂNILĂ ANA-MARIA 

8 Serviciul de Probaţiune Ialomiţa LUCA  ANDREEA 

9 Fundaţia Floarea Ialomiţeană 
Administrator 

MIHAI  SERGIU 

 

Art.3 Activitatea Echipei Intersectoriale Locale constituită conform art. 1 este 

coordonată de reprezentantul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Ialomiţa, iar membrii săi au rolul de a coordona acţiunile în sfera de 

competenţă instituţională.  

 

Art.4 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Echipei 

Intersectoriale Locale în domeniul prevenirii şi combaterii abuzului asupra copilului, 

exploatării copiilor prin muncă şi a violenţei în familie, prevăzut în anexa care face 

parte din prezenta hotărâre.  

 

Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

Art.6 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi 

comunicată Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa şi 

persoanelor nominalizate la art. 2, în vederea ducerii la îndeplinire, urmând să fie 

publicată  pe   site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa.  

 

 

 

                    PREŞEDINTE 

                                                                                          Contrasemnează 

            Vasile Silvian CIUPERCĂ                               Secretarul judeţului Ialomiţa 

                                                                                   Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 62                                             

Adoptată la Slobozia                        Rd/Oc 

Astăzi 02.07.2015                                                                                             Gh.P                                 

            2 ex. 


